
2022/05/16 11:07:58 / 21826634_東日本旅客鉄道株式会社_招集通知

貸借対照表

貸借対照表(2022年３月31日現在) (単位：百万円)
科　　　目 金　　　額 科　　　目 金　　　額

( 資  　 産  　 の  　 部 )

流動資産

現金及び預金

未収運賃

未収金

短期貸付金

販売用不動産

貯蔵品

前払費用

その他の流動資産

貸倒引当金

固定資産

鉄道事業固定資産

関連事業固定資産

各事業関連固定資産

建設仮勘定

投資その他の資産

投資有価証券

関係会社株式

長期貸付金

長期前払費用

繰延税金資産

その他の投資等

貸倒引当金　

669,830

137,461

259,337

94,175

118,076

13,733

27,677

8,088

13,049

△ 1,769

7,665,164

5,177,176

896,149

330,656

313,607

947,574

186,584

179,335

180,646

49,031

387,278

11,600

△ 46,903　

( 負  　 債  　 の  　 部 )
流動負債 1,637,567

短期借入金 248,730
1年内償還予定の社債 111,000
1年内返済予定の長期借入金 141,500
1年内に支払う鉄道施設購入長期未払金 3,723
リース債務 10,845
未払金 371,102
未払費用 30,859
未払消費税等 22,182
未払法人税等 2,768
預り連絡運賃 28,208
預り金 27,605
前受運賃 69,249
前受金 122,672
賞与引当金 37,168
災害損失引当金 22,441
環境対策引当金 3,118
一部線区移管引当金 128
ポイント引当金 11,498
資産除去債務 657
その他の流動負債 372,107

固定負債 4,825,242
社債 2,431,665
長期借入金 1,353,864
鉄道施設購入長期未払金 314,749
リース債務 21,676
新幹線鉄道大規模改修引当金 144,000
退職給付引当金 412,975
災害損失引当金 2,591
環境対策引当金 45,913
資産除去債務 7,976
その他の固定負債 89,829

負債合計 6,462,810
( 純 　 資 　 産 　 の 　 部 )

株主資本 1,828,055
資本金 200,000
資本剰余金 96,600
資本準備金 96,600

利益剰余金 1,534,881
利益準備金 22,173
その他利益剰余金 1,512,707
特別償却準備金 1,541
新事業開拓事業者投資損失準備金 82
固定資産圧縮積立金 64,638
別途積立金 1,220,000
繰越利益剰余金 226,445

自己株式 △ 3,426
評価・換算差額等 44,129
その他有価証券評価差額金 41,665
繰延ヘッジ損益 2,464

純資産合計 1,872,184
資産合計 8,334,994 負債純資産合計 8,334,994

(注) 　記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。
54



招
集
ご
通
知

株
主
総
会
参
考
書
類

事
業
報
告

連
結
計
算
書
類

計
算
書
類

監
査
報
告

2022/05/16 11:07:58 / 21826634_東日本旅客鉄道株式会社_招集通知

損益計算書

損益計算書(2021年４月１日から2022年３月31日まで) (単位：百万円)

科　　　　　　目 金　　　　　　額
鉄道事業

営業収益 1,254,724
営業費 1,508,507
営業損失 △ 253,783

関連事業
営業収益 169,426
営業費 65,226
営業利益 104,199

全事業営業損失 △ 149,583
営業外収益

受取利息 774
受取配当金 27,455
雑収入 12,968 41,198

営業外費用
支払利息 34,521
社債利息 28,633
雑支出 6,177 69,332

経常損失 △ 177,718
特別利益

投資有価証券売却益 20,169
工事負担金等受入額 20,008
災害に伴う受取保険金 6,000
その他 11,042 57,219

特別損失
工事負担金等圧縮額 14,631
関係会社株式評価損 13,657
災害による損失 48
災害損失引当金繰入額 21,231
その他 23,653 73,222

税引前当期純損失 △ 193,720
法人税、住民税及び事業税 379
法人税等調整額 △ 94,940 △ 94,560
当期純損失 △ 99,159

(注) 　記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

55


