## 貸借対照表(2022年3月31日現在)

(単位:百万円)

<b>貝旧八元(2022年3月31日</b> 現在)	金額		金額
科目   (資産の部)	金額	科 目 (負 債 の 部)	金額
(貝)性のの部分		流動負債	1,637,567
流動資産	669,830	短期借入金	248,730
<b>川到貝庄</b>	009,030	1年内償還予定の社債	111,000
1日今八75百今	127.461	1年内返済予定の長期借入金	141,500
現金及び預金	137,461	1年内に支払う鉄道施設購入長期未払金	3,723
未収運賃	250 227	リース債務	10,845
木収建貝	259,337	未払金	371,102
未収金	94.175	未払費用 未払消費税等	30,859 22.182
↑収並	94,173	未払法人税等	2,768
短期貸付金	118.076	有り連絡運賃 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	28,208
拉别貝鬥並	110,076	預り金	27.605
販売用不動産	13.733	前受運賃	69,249
	13,/33	前受金	122,672
貯蔵品	27,677	賞与引当金	37,168
RT/EX.OO	27,077	災害損失引当金	22,441
<b>益</b> ∜ 弗田	9.099	環境対策引当金	3,118
前払費用	8,088	一部線区移管引当金	128
スの仏の法計次立	13.040	ポイント引当金 資産除去債務	11,498 657
その他の流動資産	13,049	真座际女債務 その他の流動負債	372,107
ペクロンソーク	^ 1.760	での他の加勤負債 <b>固定負債</b>	4,825,242
貸倒引当金	△ 1,769	社債	2,431,665
四点次在	7.665.464	長期借入金	1,353,864
固定資産	7,665,164	鉄道施設購入長期未払金	314,749
<b>外光市界</b> 国中次在	F 177 176	リース債務	21,676
鉄道事業固定資産	5,177,176	新幹線鉄道大規模改修引当金	144,000
関連事業固定資産	806 140	退職給付引当金	412,975
	896,149	災害損失引当金	2,591
各事業関連固定資産	330.656	環境対策引当金 資産除去債務	45,913 7,976
台争未岗建回处具性	330,030	その他の固定負債	89,829
建設仮勘定	313,607	負債合計	6,462,810
建設1次的是	313,007	(純 資 産 の 部)	-, · · -, · · ·
投資その他の資産	947.574	株主資本	1,828,055
<b>投真での他の負性</b>	947,374	資本金	200,000
投資有価証券	186,584	資本剰余金	96,600
<b>仅</b> 具有 III 证 分	100,304	資本準備金	96,600
関係会社株式	179.335	<b>利益剰余金</b> 利益準備金	<b>1,534,881</b> 22,173
民体云红林八	179,333	利益学開金 その他利益剰余金	1,512,707
長期貸付金	180,646	特別償却準備金	1,541
区州東门亚	100,040	新事業開拓事業者投資損失準備金	82
長期前払費用	49.031	固定資産圧縮積立金	64,638
区河的辽東市	49,031	別途積立金	1,220,000
繰延税金資産	387.278	繰越利益剰余金	226,445
N木)产1万亚只/生	307,270	自己株式	△ 3,426
その他の投資等	11.600	評価・換算差額等	44,129
C V I I V I X P T T T T T T T T T T T T T T T T T T	11,000	その他有価証券評価差額金 繰延ヘッジ損益	41,665 2,464
貸倒引当金	△ 46,903		1,872,184
	8,334,994		8,334,994
タ 注 し ロ	0,334,334	只读代表注目引	0,334,334

<sup>(</sup>注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。



(単位:百万円)

## 損益計算書(2021年4月1日から2022年3月31日まで)

科目	金	額
鉄道事業		
営業収益	1,254,724	
営業費	1,508,507	
営業損失		△ <b>253,783</b>
関連事業		
営業収益	169,426	
営業費	65,226	
営業利益		104,199
全事業営業損失		△ 149,583
営業外収益		
受取利息	774	
受取配当金	27,455	
雑収入	12,968	41,198
営業外費用		•
支払利息	34,521	
社債利息	28,633	
雑支出	6,177	69,332
圣常損失		△ 177,718
持別利益		
投資有価証券売却益	20,169	
工事負担金等受入額	20,008	
災害に伴う受取保険金	6,000	
その他	11,042	57,219
特別損失		
工事負担金等圧縮額	14,631	
関係会社株式評価損	13,657	
災害による損失	48	
災害損失引当金繰入額	21,231	
その他	23,653	73,222
税引前当期純損失		△ 193,720
法人税、住民税及び事業税	379	
法人税等調整額	△ 94,940	△ <b>94,560</b>
当期純損失		△ 99,159

<sup>(</sup>注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。